
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 

 

1 

 

www.nazadusi.estranky.cz 
 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
 

 

 

pravidelně nepravidelný tý-
deník z Louţnice a okolí 

  
 

Číslo: 15/2008 
 

pro týden   
11.4. - 18. 4. 2008 

 

 
 

  

 Z DOMOVA  
UPOZORNĚNÍ 

Upozorňujeme občany o povinosti 
zaplatit za popelnice do 30.4.2008. 
Jednou za týden 2140,- Kč Jednou 
za 14 dní 1460,- Kč Zaplacení psů 
nejpozději v době očkování. 
Očkování psů 3.5.2008 12,45 - 13,15 
hod. před OÚ Louţnice. Cena 
očkování 60,- Kč 

TŘÍDĚNÝ ODPAD 

Pro tříděný odpad jsou nové druhy pytlů. Ţlutý - 
plastové nádoby,PET lahve,kelímky od 

jogurů,sáčky,výrobky z 
plastů,polystyren.Červený 
- nápojové kartony,krabice 
od dţusu,mléčných 
výrobků,vín. Modrý - papír, 
pap. obaly. 

 

SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

V sobotu 19.4.2008 v 10,50 - 
11,00 hodin se koná u 
obecního úřadu v Louţnici 
sběr nebezpečného 
odpadu. 

 

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ  

ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 11. dubna 2008 od 19.00 hod v 
budově OÚ. 
 PROGRAM: 

1) Kontrola plnění úkolů z minulého 
zasedání 
2) Prodej pozemku  
3) Pasport místních komunikací 

4)  Informace  starosty, místostarosty a členů za-
stupitelstva 
5) Závěr 

http://www.nazadusi.estranky.cz/
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V Louţnici došlo v 
průběhu noci ze 

středy na čtvrtek k 
vniknutí do volně 
přístupného 

přístřešku u  domu Pavla Daníčka. Zloděj věděl 
moc dobře, proč do tohoto prostoru jde, neboť 
zde stál nákladní přívěs, na kterém byl naloţen 
třílibrový horský kanón s ţeleznou hlavní. 
Jednalo se o repliku staroţitné zbraně, která váţí 
150 kg a jejíţ hodnota je 40 000 Kč. Zloděj 
nejenţe odcizil kanón, ale vzal jej i s přívěsem, 
takţe majiteli způsobil škodu ve výši 55 000 Kč. 
Je to veliká škoda, jak na majetku, tak pro 
všechny občany Louţnice. 

 

Ze čtvrtka na pátek se stala dopravní nehoda při 
výjezdu z naší obce, směrem na Drţkov. 
Havarující je neznámý muţ.  Nic se mu 
nestalo. Po bouračce vyklidil kufr a s někým 

odjel, aniţ by někoho 
v okolí informoval. 
Auto hlášené jako 
kradené nebylo - 
zatím !!!! Vrak 
zadrţela a dala 
odvézt policie ČR 

      
  

Neděle 6. 4. 2008 byla pro Jablonecké dopravní 
policisty znač-
ně náročná. V 
14,00 hodin 
došlo na silnici 
mezi obcemi 
Louţnice a 
Ţelezný Brod k 
dopravní ne-
hodě se smr-
telným násled-
kem. Ve směru 

od Louţnice na Ţelezný Brod jel s vozidlem Š 
Fábia 51letý cizí státní příslušník. V pravotočivé 
zatáčce nezvládl v důsledku nepřiměřené rych-
losti své vozidlo, dostal smyk, vyjel do protismě-
ru a přední částí svého vozidla narazil do levé 
přední části protijedoucího vozidla Š 120. V sou-
vislosti s nehodou došlo ke smrtelnému zranění 
76letého řidiče vozidla Š 120 a k těţkému zranění 
jeho 71leté manţelky, která s ním jela jako spolu-
jezdkyně. Provinilý cizinec čelí obvinění z trest-
ného činu Ublíţení na zdraví. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

PO-

ZOR!!!! 

Ve 
středu 30. 4. 
2008 je pálení 
čarodějnic a 
ve čtvrtek 1. 
5. 2008 „prv-
ní máj“ 

Filipojakubská noc neboli Valpurţina noc je noc plná 
kouzel a čar. Dnes ji vnímáme především jako "pálení 
čarodějnic" v noci před prvním májem. Tato noc je 
však spojena i s mnohými jinými pradávnými čarov-
nými rituály. O půlnoci před sv. Filipem a Jakubem 
mají prý zlé síly větší moc neţ jindy. Tuto noc 
me uţ od nepaměti "Noc čarodějnic" - tento název 
vznikl z pověry, ţe se v tento den slétají všechny čaro-
dějnice na tzv. sabat. Čarodějnice se před sabatem 
natíraly kouzelnými mastmi, které jim umoţnily létat na 
košťatech. Recept z knihy Magia Naturalis z roku 1560 
uvádí, ţe tato mast se skládá z tuku nevinného hocha, 
aloe, oměje, durmanu, rulíku, topolového listu a ka-
didla. Jiţ od pradávna se v tento den na ochranu před 
čarodějnicemi, na kopcích pálily ohně a tato tradice 
"pálení čarodějnic" se dochovala aţ dodnes. Muţi v 
tento den staví velké hranice. Dívky ze starých hadrů 
dělají čarodějnice, připevněné ke koštěti a společně je 
zdobí dlouhým věncem z pampelišek. Večer se zapálí 
hranice i s čarodějnicí. Chlapci zapalují košťata, 
zují je do výše, prý proto, aby viděli čarodějnice létající 
na košťatech, či aby je takto srazili k zemi. Děvčata 
přeskakují ohniště. Společně se pak všichni radují. Aby 
se lidé před čarodějnicemi ochránili, museli mít u sebe 
květ z kapradí, svěcenou křídu, hostii a další křesťan-
ské předměty, chránící před zlem. Na vesnicích navíc 
bylo nutné ochránit i úrodu a dobytek. Kdyby tuto noc 
neměli v chlévě zelené větévky na hnojiště či neměli 
chlév osypán dokola pískem, čarodějnice by je učaro-
valy, coţ by způsobilo poškození úrody i dobytka. 
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ZE SVĚTA  

 
S BOLESTÍ V SRDCI OZNAMUJEME 
VŠEM SPOLUOBČANŮM, PŘÁTELŮM A ZNÁMYM, ŢE DNE 4.4.2008  NÁS NAVŢDY OPUSTILA 

PANÍ  BOŢENA DOLEŢALOVÁ z Radčic č.73. poslední rozloučení proběhlo ve středu 9. 4. 

2008 ve smuteční síni semilského krematoria  
 
 

 

 

Dne 27. 3. 2008 si ţáci Masarykovy základní školy 
v Zásadě pěkně započítali. Celosvě-
tové matematické soutěţe Klokan se 
zúčastnili všichni ţáci. Ti nejmenší 
(kategorie CVRČEK - ţáci z 2. a 3. 
třídy) s velkým zápalem a chutí, ti 
největší uţ poněkud vlaţněji. No 
uvidíme, jakých výsledků dosáhli! 

Hrubá Skála - Po 
rekonstrukci poško-
zené hráze se začal 
napouštět 
ký rybník, leţící pod 
Troskami, který 
ří k nejkrásnějším a 
k největším v Čes-

kém ráji. Museli se vy- 

 
pustit předloni na jaře poté, co se sesunula zemi-
na za stavidlem. Hrozilo protrţení hráze rybníka a 
zničení výpustního zařízení. Oprava hráze vyšla 
na více neţ 1,1 milionu korun, řekl vedoucí Sprá-
vy chráněné krajinné oblasti Český ráj Jan Mo-
cek. "Do Rokytnického rybníka přitéká od konce 
března voda z nedalekého rybníka Hrudka. 
Rokytnický rybník se podaří naplnit pravděpo-
dobně do poloviny května a záleţí také na tom, 
jak hodně bude v příštích týdnech pršet," dodal 
Mocek.  

Trosky – Otevřenými vrátky v hlavní bráně vítal 
usměvavý kastelán Lubomír Martinek první ná-
vštěvníky hradu. Byla sobota 5. dubna ráno a 
začínala nová turistická sezona 2008. Trosky však 
tonuly v husté mlze. Aţ později se vyčasilo a bylo 
vidět do kraje. 

 
Zásada- v sobotu 29. 3. 2008 musela přistát u hřiště helikoptéra, kde nakládali nemocného ze sanitky do 
helikoptéry. 
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KULTURA: 
Městské divadlo Ţelezný brod   
22. 04. 

2008 

Miroslav Donutil - Cestou, 

necestou 

Městské kino Ţelezný brod   
17.04.2008Sweeney Todd: Ďábelský holič z Fleet Street 
24.04.2008Lovci pokladů: Kniha tajemství 
 

V JÁMĚ LVOVÉ 

Hrají: Hynek Čermák, Veronika Gajerová, Oldřich Víz-
ner, Jaroslav Vlach/Radim Kalvoda, Vasil Fridrich a 
další. 
Neuvěřitelný příběh napsaný na základě skutečných 
událostí. Odehrává se v Německu třicátých let, ve sku-
tečné”jámě lvov”, kde absurdní pronásledování uměl-
ců ţidovského původu bylo kaţdodenní realitou. Stejně 
tak byl nucen opustit divadlo hrdina příběhu. Po čase 
změnil vizáţ, pod jiným jménem se vrátil na divadelní 
prkna a stal se idolem velkoněmeckého umění. 
Vstupenky od lll. míst 200, 180,-Kč  
Kdy: 9. 4. 2008 od: 19:00 
Kde: Jablonec nad Nisou, Městské divadlo 
 

AŤ ŢIJE KRÁLOVNA! 

Hrají: Jitka Čvančarová, Zuzana Slavíková, Miloš Ko-
pečný, Ladislav Ţupanič, Jan Teplý, Jan Révai a další. 
Duel dvou královen, anglické královny Alţběty l. a její 
velké rivalky skotské královny Marie Stuartovny. Obě 
ţeny byly vlivem historických událostí, politických 
pletich i zlomyslné náhody postaveny proti sobě a 
přinuceny bojovat všemi prostředky o moc, čest, lásku 
a nakonec i holý ţivot. 
Vstupenky od lV. míst 190,-Kč 
Kdy: 11. 4. 2008 od: 19:00 Kde: Jablonec nad Nisou, 
Městské divadlo 
Typ akce: Divadlo 

SUPERMARKET 

22. 04. 2008  |  20:00   Nové představení divadla Fortis-
simo, nazvané s 
trochou nadsázky 
"Supermarket", je 
zaloţeno na hře s 
hlavní rekvizitou, 
která je pro toto 
prostředí typická. 
Je to ona všem 
dobře známá 
drátěná klec na 
kolečkách, ve 
které si obvykle 

sváţíme své úlovky získané v regálech velkoplošných 
prodejen. Divadlo Fortissimo tvoří dva dlouholetí přáte-
lé a spolupracovníci: mim Vladimír Kulíšek a hudebník 
Radek Michalko. Největší předností jejich netradičně 
pojatých představení je aktivní spolupráce s obecen-
stvem. Vznikají tak komické situace, kterými je publi-

kum vtaţeno do děje a přímo spoluvytváří kaţdé kon-
krétní představení. Vlado Kulíšek dokáţe pevně upou-
tat pozornost obecenstva a provádí jej všemi nečeka-
nými situacemi s humorem a zdánlivou lehkostí. Před-
stavení jsou jedinečným záţitkem zvláště v současné 
době, která dovolí divákům obvykle jen pasivně přihlí-
ţet z křesel před televizními obrazovkami. Moţná i díky 
tomu jsou představení této dvojice často hodnocena 
jako jedna z mála školních představení, kde se děti i 
učitelé opravdu "baví". Vladimír Kulíšek tvoří s 
kem Michalkem dokonale sehranou dvojici. Od roku 
1989 s velkým úspěchem absolvovali jiţ více neţ 2500 
jednotlivých vystoupení v Čechách, na Slovensku, v 
okolních zemích Evropy, ale také například ve Vietna-
mu. Velmi originální jsou také jejich vystoupení na 
různých divadelních festivalech, kde zaujímají ve svém 
ţánru výrazné postavení. Bývá oceňováno zejména 
strhující provedení a spontánní humor, servírovaný s 
vřelostí a přirozeností. www.thefortissimo.com  
 

Program kina JAS Tanvald 

15. 4. Vladimír Mišík a ČDG 

Koncert legendárního rockového zpěváka s uskupením 
ČDG (Olin Nejezchleba a Pavel Skála). Předprodej vstupe-
nek v pokladně kina. Mládeţi přístupno, 19.00 

24. 4. Once 

Úspěšný hudební irský oskarový film. Láska pouličního 
muzikanta a mladé matky z Čech. V hl. rolích Glen 
Hansard a Markéta Irglová. Mládeţi do 12 let nepřístupno, 
86 min., 19.00 

25. – 26. 4. 2008   

O Zlatý člunek města Tanvaldu 

2008 

20. ročník divadelní přehlídky dospělí, hrající dětem - s 

postupem na divadelní soutěţ Popelka Rakovník 2008. 
Divadelní přehlídku O Zlatý člunek města Tanvaldu pořádá 
Městská kulturní kancelář Tanvald a DS E. F. Burian Tan-
vald, představení se hrají v Městském kině JAS. 

25. dubna 

8,45 hod - Slavnostní zahájení XX. ročníku soutěţe 
9,00 hod – Jeţibaby z Babína – Jaroslav Koloděj; Hraje: 
DS J. K. Tyl Lomnice n. Pop. 
11,00 hod - Bylo nás pět – Petr Haken podle Karla Poláč-
ka; Hraje: DS Turnov (Gymnázium Turnov) 
 

26. dubna 

9,00 hod – Pták Ohnivák a Liška Ryška; Hraje: Divadelní 
soubor Tyl Slaná u Semil 
13,00 hod – Zubatá story- na námět Alexandra Guhy; Hra-
je: Strčprstskrzkrk při DDM ULITA Tanvald 
15,00 hod – Jeţibaby z Babína – Jaroslav Koloděj; Hraje: 
J. K. Tyl Josefův Důl 
Vstupné na jednotlivá představení 30 korun 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/volnycas/kultura_divadlo/miroslav-donutil-cestou-necestou.html
http://www.zeleznybrod.cz/volnycas/kultura_divadlo/miroslav-donutil-cestou-necestou.html
http://www.zeleznybrod.cz/volnycas/kultura_kino/sweeney-todd-dabelsky-holic-z-fleet-street.html
http://www.zeleznybrod.cz/volnycas/kultura_kino/lovci-pokladu-kniha-tajemstvi.html
http://www.thefortissimo.com/
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ČERNÁ KRONIKA:    
zdroj ministerstvo vnitra čr 

Neděle 6. 4. 2008 byla pro Jablonecké dopravní po-
licisty značně náročná. V 15,25 hodin došlo v Desné k 
nehodě mladého motocyklisty, který bez řidičského 
průkazu a bez svolení majitele motocyklu, nasedla na 
motocykl Jawa a při vyjíždění z místa ležícího mimo 
pozemní komunikaci vjel do jízdní dráhy vozidlu Mer-
cedes Benz. Výsledkem srážky motocyklu a osobního 
vozidla je těžké zranění motocyklisty s dobou léčení 
přesahující 6 týdnů. V 16,30 hodin došlo v ulici Palac-
kého v Jablonci n. N. k dopravní nehodě 22letého muže 
z Proseče nad Nisou. Muž jel s vozidlem Renault 19 ve 
směru na centrum města. Před ním jedoucí vozidlo 
počalo brzdit před přechodem pro chodce. Muž na 
mokrém povrchu vozovky nestačil své vozidlo dobrz-
dit, a aby zabránil srážce, strhl řízení vozidla vpravo, 
kde narazil do při pravém okraji vozovky parkujícího 
vozidla Ford V důsledku srážky došlo k lehkému zra-
nění 55leté ženy sedící jako spolujezdkyně v parkujícím 
vozidle Ford. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny 
dopravních nehod. V18,35 hodin došlo na silnici mezi 
Dobrou Vodou a Jabloncem k dopravní nehodě 
20letého muže z Poděbrad. Muž jel s vozidlem Mitsub-
ishi Eclipse ve směru od Dobré Vody. Na mokré vozov-
ce nezvládl vlivem rychlosti své vozidlo, vyjel vpravo 
mimo komunikaci a čelně narazil do stromu. Došlo k 
lehkému zranění řidiče s dobou léčení do jednoho týd-
ne a ke způsobení hmotné škody ve výši 100 000 Kč. 
Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny dopravních 
nehod. 

Víkendová návštěva diskotéky na Nové Vsi se 

poněkud zkomplikovala 20-letému muţi z Jablonce n. 
N. Muţ měl v době návštěvy diskotéky uloţenou svoji 
peněţenku v zadní kapse kalhot. Neznámý pachatel mu 
peněţenku v nestřeţené chvíli z kapsy vytáhl a odcizil. 
Muţ tak rázem přišel o občanský průkaz, řidičský prů-
kaz, kartu do bankomatu a peníze. Návštěva diskotéku 
se muţi prodraţila o částku nejméně 1 500 Kč. 

Páteční příjezd rekreantů z Prahy na rekreační 

chatu v Desné I. nebyl zrovna nejpříjemnější. Rekreanti 
zjistili, ţe jim neznámý pachatel ,,oloupal“ střechu 
jejich chaty od měděných plechů.  

V pondělí 7. 4. 2008 v 19,30 hodin došlo v Tanvaldě na 
místní komunikaci poblíţ motokrosové dráhy k 
pravní nehodě. Ve směru od Smrţovky na Tanvald jela 
s vozidlem Š Fábia 24letá ţena z Tanvaldu. Při průjezdu 
pravotočivou zatáčkou nepřizpůsobila rychlost vozidla 
stavu a povaze vozovky, na zasněţeném povrchu 

stala smyk, vyjela vpravo mimo 
komu
mu-
nikaci a zachytila o vzrostlý 
strom. Při nehodě nedošlo ke 
zranění, pouze ke vzniku hmot-
né škody ve výši 30 000 Kč. 
Řidička si z místa odnáší bloko-

vou pokutu ve výši 1 000 Kč. 

 
V pondělí 7. 4. 2008 ve 3 hodiny ráno došlo na Nové 

Vsi n. N. k vloupání do jednoho z penzionů. Neznámý 
pachatel nezjištěným způsobem odstranil kovový ští-
tek chránící zámek vstupních dveří penzionu a násled-
ně rozlomil vloţku zámku. Dveře se mu otevřely a on 
vstoupil dovnitř. Nečekal ale, ţe bezprostředně po 
vstupu, bude zaregistrován alarmem. Zloděj po tomto 
zjištění na nic nečekal a překotně penzion opustil.  
Alarm tak uchránil majetek v penzionu a majiteli penzi-
onu tak nyní zbývá pouze vynaloţit částku 500 Kč na 
koupi nového zámku. 
 

V neděli došlo ve večerních hodinách k dopravní 
nehodě mezi ulici Dobrá voda, Jablonec nad Nisou  v 
zatáčkách směrem na rychlostní silnici 65 k váţné 
dopravní nehodě. Po čelní sráţce vozidla s kmenem 
stromu, bylo vozidlo odmrštěno pod stráň vozovky. Na 
místě byli zraněni dva lidé, které odvezla sanitka. 

V průběhu noci z neděle na pondělí došlo na Pří-

chovicích k odcizení čtyřkolky značky Yamaha Grizzly. 
44-letý majitel z Prahy ji měl uloţenou v garáţi vedle 
rekreační chaty. Pachatel nezjištěným způsobem pře-
konal vrata garáţe a čtyřkolku v hodnotě 500 000 Kč 
odcizil.

 

V průběhu noci z 3. na 4.4.2008 došlo v ulici Liberecká v Jablonci n.N. k vloupání do prodejny květin. 

Kalich hořkosti pro majitele prodejny se naplnil včerejšího dne ráno, neboť neznámý pachatel opětovně stejným způ-
sobem vnikl do této prodejny. Tentokrát si odnesl částku 14 000 Ke, tři kalkulačky a zahradnické kleště. 
V součtu s předchozím vloupáním vznikla majiteli prodejny škoda přesahující jiţ částku 110 000 Kč. 

Neznámý pachatel vnikl do kůlny stojící vedle domu v Albrechticích v Jiz.horách. V zadní části kůlny vytrhal prk-

na tvořící stěnu a zevnitř odcizil elektrickou hoblovku s protahovačkou, kotoučovou brusku, vibrační brusku, okruţní 
pilu a horkovzdušnou pistoli. Hodnota odcizených věcí přesahuje částku 25 000 Kč. 

 
 
 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis
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POČASÍ   
Pátek 11. 4. 2008 

Den: 17/21° Noc: 10/6° 

 

Úterý 15. 4. 2008 

Den: 12/16° Noc:6/2° 

 

Sobota 12. 4. 2008 

Den: 11/15° Noc: 7/3° 

 

Středa 16. 4. 2008 

Den:14/18°Noc:8/4° 

 

Neděle 13. 4. 2008 

Den: 11/15° Noc: 6/2° 

 

Čtvrtek 17. 4. 2008 

Den:15/19° Noc:9/5° 

 

Pondělí 14. 4. 2008 

 
Den:10/14° Noc: 6/2° 

Pátek 18.4 .2008 

 
Den:14/18°Noc:8/4 

 
Během tohoto týdne by měla do naší obce 
přijít i první letošní bouřka. A co o první 
bouřce říkávali naši předkové?: „Síly na-
budeš, zdvíháš-li při první bouřce těţký 

předmět. Peníze se tě budou drţet, cinkáš-li jimi při prvním 
zakukání kukačky nebo, při první bouřce. Kdyţ se ozve v 
dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. Jak prvně zahřmí, 
fialka víc nevoní. Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. V dubnu 
hrom - nebojí se mrazu strom. Hrom v dubnu - dobrá novi-
na, mráz květů více nepostíná. Po bouřce v dubnu připadají 
mrazíky. Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale 
zlých smrt předpovídá. Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou.“ 
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                                       KALENDÁRIUM:  
 Tento víkend a týden slaví svátek: 

10.4. Darja pátek 

11.4. Izabela sobota 

12.4. Julius neděle 

13.4. Aleš pondělí 

14.4. Vincenc úterý 

15.4. Anastázie středa 

16.4. Irena čtvrtek 

17.4. Rudolf pátek 

Narozeniny: 
GRATULUJEME  

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 12. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Blaţek 
 12. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Daniel Pohl 
 12. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Zbyněk Rathouský 
 16. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Černý 
 16. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Štěpán Ondřej (Udatný) 
 17. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Petr Šourek ml. 
 17. 4. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Nikola Pohlová 
 
 
A ještě jiná výročí:  
11. 4. 1792 – Ve Francii byla vynalezena gilotina. 
12. 4. 1012 – Na český kníţecí stolec nastoupil vládu kníţe Oldřich. 
14. 4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil na 
ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potápí.  
14. 4. 1922 – Stella Zázvorková, česká herečka († 18. května 2005)  
15. 4. 1452 – Leonardo da Vinci, italský polyhistor († 2. května 1519)  
17. 4. 1826 – Vojtěch Náprstek, český vlastenec († 2. září 1894)  

 

VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE: 

Darja ţenské křestní jméno perského původu. Význam tohoto jména se vykládá 

jako „drţitelka dobra“. 

Izabela ţenské křestní jméno hebrejského původu. Další variantou jména je Isabela. Význam jména se vykládá jako Bůh je 

má přísaha v případě, ţe se jedná o španělskou podobu původem hebrejského jména Alţběta a nebo jako bůh Bál povýšil, 
kdyţ se jedná o podobu starozákonního jména Izebel. 
Julius muţské křestní jméno latinského původu - patřilo původně jednomu z předních patricijských rodů. Původní význam 

jména není zcela jasný, někdy se vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

Aleš jméno řeckého původu. Vzniklo jako staročeská domácká podoba ruského jména Alexej, které pochází z řeckého slova 

alexein, to znamená bránit a někdy se přeneseně vykládá jako „štít, záštita, pomoc“. Podobné je jméno Alexandr ve významu 

„obránce muţů“ 

Vincenc muţské křestní jméno latinského původu s významem „vítězný, vítězící“ 

Anastázie ţenské křestní jméno pocházející z řečtiny, které se vykládá jako Vzkříšená. 
Irena Původ má v řeckém slově eirénaios s významem „mírumilovný“. Muţským protějškem Ireny je zřídka pouţívané jméno 

Ireneus. 

Rudolf křestní muţské jméno. Má německý původ ze staroněmeckých slov hrod, hrod + wolf s významem „slavný vlk“. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1792
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gilotina
http://cs.wikipedia.org/wiki/1012
http://cs.wikipedia.org/wiki/Old%C5%99ich_%28kn%C3%AD%C5%BEe%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/1912
http://cs.wikipedia.org/wiki/Titanic
http://cs.wikipedia.org/wiki/Atlantsk%C3%BD_oce%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/1922
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stella_Z%C3%A1zvorkov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/2005
http://cs.wikipedia.org/wiki/1452
http://cs.wikipedia.org/wiki/Leonardo_da_Vinci
http://cs.wikipedia.org/wiki/2._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/1519
http://cs.wikipedia.org/wiki/1826
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vojt%C4%9Bch_N%C3%A1prstek
http://cs.wikipedia.org/wiki/2._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1894
http://cs.wikipedia.org/wiki/Al%C5%BEb%C4%9Bta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/Patricius
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rodn%C3%A9_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ru%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexej
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alexandr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99estn%C3%AD_jm%C3%A9no
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ireneus
http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u
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PRANOSTIKA 
  Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní.  

 Po měsíčním úplňku před letním slunovratem očekávej několik dnů teplého     
        a slunného počasí. 

 Kukačka dříve nezakuká, dokud se nenaţere zeleného ovsa.  

 Dokud vlaštovička nezašveholí, jara nebude. 

 Svatá Ida, ta dne přidá. 

 Na svatého Rudolfa se má nahlíţet do úlů, a jestli včely nemají dost potravy, 
má se jim, nejlépe na schod měsíce doplnit. 

 Zpívá-li pěnice na svatého Tiburcia a Valeriana, víno se pěkné ukáţe. 

 Na svatého Tiburcia má se všechno zelenat. 

 Na Roberta je dobré vysazovat zelí do pole. 

 Suchý duben sedlák nerad mívá, o dubnovém dešti často snívá. 

 Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 

 Aprílové počasí je nad ţenu vrtkavější. 

 Duben hojný vodou - říjen vínem 

 V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 

 Svätého Ďura, vyháňa von ščúra (šťúra = bodavý hmyz) 

 Nerád tomu sedliak býva, keď mu v apríli nepršieva. 
 

 

LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Devětsil lékařský - Petasites hybridus - Deväťsil hybridný  

Stanoviště: Vlhké nebo luţní lesy, lesní prameniště, rokle, podél lesních potoků, vlhká rumiš-
tě, na půdách humózních a kamenitých. Sbírá se zejména oddenek (Radix petasitidis), někdy také list nebo 

květ. Oddenek se sbírá časně na jaře a po omytí se suší ve stínu při teplotách 
do 40 °C. List lze sbírat kdykoliv od jara do podzimu. Oddenek obsahuje silici 
(asi 0,1%), hořčiny, sliz, třísloviny, petasin (asi 1%), isopetasol, inulin, fenol, 
cholin, sloučeniny síry, kyselinu angelikovou a minerální soli, v květech je 
navíc přítomna kyselina tanová a dextrin. Droga působí protikřečově zejména 
při chorobách dýchacích cest, ale i při křečích ţaludku, močového ústrojí či 
ţlučníku, výrazně utišuje kašel, osvědčila se při astmatu, dně, reguluje látko-
vou výměnu, působí protirevmaticky, močopudně a proti zácpě. Čerstvé, jem-
ně naklepané listy se uţívají jako obklady na odřeniny či při výronu kloubu, 
kořene se zejména v minulosti uţívalo proti střevním parazitům (hlístům) a 

vzhledem k tomu, ţe devětsil (na rozdíl od řady podobně působících drog) nemá neţádoucích vedlejších 
účinků, lze jej aplikovat i u dětí. Vnitřně se podává ve formě macerátu, nálevu (1 čajová lţička na šálek vo-
dy, 3x denně) nebo prášku, lze ji podávat i s vínem či s medem či ovesnými vločkami např. při kašli, horeč-
kách nebo při potíţích s močením. Droga však bohuţel nepříjemně páchne, takţe její uţití můţe u citlivých 
osob vyvolat nevolnost (z tohoto důvodu se jen zřídka podává samostatně, ale spíše se přidává do směsí). 
Devětsil bílý: Vytrvalá bylina z čeledi hvězdnicovitých (Asteraceae) s neztloustlým oddenkem, z něhoţ brzy 

na jaře vyrůstá silná, 10-40 cm vysoká lodyha (za plodu se můţe prodlouţit aţ na 80 cm) s 
bělavými šupinovitými listeny; květenství jsou úbory uspořádané v hroznu, květy smeta-
nově bílé, trubkovité aţ slabě jazykovité; zvláštností je, ţe jsou funkčně dvoudomé - na 
některých rostlinách převaţují v úborech květy zdánlivě oboupohlavné, ve skutečnosti 
však funkčně pouze samčí, na jiných převaţují květy jednopohlavné, samičí; samičí rost-
liny mají lodyhy cca o 10 cm vyšší neţ samčí. Kvete někdy jiţ od února do dubna, ve vyš-
ších polohách aţ do května. Plody jsou ochmýřené naţky. Listy jsou pouze přízemní, 
vyvíjejí se aţ po odkvětu a velmi se podobají listům podbělu (rozeznat je lze podle příč-
ného řezu řapíkem - u devětsilu jsou cévní svazky roztroušené po celé ploše řezu, u pod-
bělu jsou uspořádány do podkovy). Roste v horských a podhorských oblastech celého 
státu na stinných vlhkých stanovištích, typicky podle břehů lesních potoků, druhotně i v 

příkopech u silnic; v níţinách se vyskytuje vzácně pouze na mikroklimaticky vhodných lokalitách, jako jsou 
soutěsky s teplotní inverzí, např. v Českém Švýcarsku. 

 

http://www.naturfoto.cz/podbel-lekarsky-fotografie-1906.html
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JARNÍ POCHOUTKA  
LOUŢNICKÉ „ Šlejšky“ 

1 balíček bramborového těsta v prášku nebo hotový bramborový knedlík na kostičky nakrájený 
1 sklenice nebo sáček kysaného zelí 
1/2 kg uzeného můţe být prorostlejší 
1 cibule 
sůl 
cukr 

Z bramborového těsta vytvoříme malé kousky (můţou se nakrájet nebo uţdibovat) a dá-
me do osolené vody vařit. 

Do hlubší pánve ( wok nebo hrnec) dáme cibulku s uzeným a opečeme. 
Přidáme zelí i s vodou, necháme vodu vypařit ochutíme solí, cukrem a přidáme uva-
řený scezený knedlík, zamícháme a podáváme. 

 

LOUŢNICKÉ MASÍČKO 

400g libového vepřového 
1 větší cibule 
3 hrsti kopřivových listů 
3 strouţky česneku 
4 lţíce oleje, 2 dcl. piva 
půl lţičky mletého zázvoru a sladké papriky 
sůl, pepř, curry, chilli, pórek 
Popis přípravy: 
Maso nakrájejte na menší kostky, přidejte na hru-
bo nakrájenou cibuli,kopřivy,pórek,pokrájený 
česnek,osolte,okořenit e,zalijte pivem a olejem. 
Vše lehce promíchejte a pečlivě zabalte do aloba-
lu. Pečte asi hodinu v troubě nebo v horkém po-
pelu na ohništi. Jako přílohu nabídněte topinky 
nebo brambory. Pivo pak chutná znamenitě!! 

 
NIKOLČINA SÝROVÁ 

ROLÁDA 

 300 – 400 g 

ného eidamu 
šunka 
pomazánkové máslo 
3 tavené sýry 
sterilovaná kapie 

křen (nebo česnek dle chuti) 
 Nejprve si vytvoříme směs z pomazánkového 
másla, tavených sýrů, kapie a křenu. Pak připra-

víme plát sýra tak, ţe eidam nastrouháme na kus 
alobalu a rozloţíme pravidelně do tvaru obdélní-
ku, ten i s alobalem dáme na plech a na chvíli do 
trouby rozehřát, aby se vytvořil jednolitý plát. Ten 
necháme vychládnout, poklademe na něj šunku a 
natřeme připravenou směs sýrů. Zavineme, zaba-
líme do fólie a necháme ztuhnout v lednici 
  Příchuť rolády nemusí být pouze křenová, ale i 
například česneková. Do sýrového krému můţete 
přidat suroviny dle vlastní fantazie (nudličky sa-
lámu, nakrájený hermelín nebo místo kapie man-
darínky). 

MĚSÍČNÍ KRAJINA  

4 vejce, 20 dkg moučkového cukru, 1 sklenička 
oleje, 20 dkg hladké mouky 
prášek do pečiva, 3 kysané smetany, skořicový 
cukr, vanilkový pudink z jednoho litru mléka, sko-
řicový cukr  
Postup: Vyšleháme 4 celá vajíčka, přidáme 

moučkový cukr, olej, hladkou 
mouku, prášek do pečiva. Těs-
to vylijeme na vymazaný a vy-
sypaný plech a polijeme hor-
kým pudinkem. Pečeme asi 15 
– 20 minut na 200 stupňů. Po 
upečení potřeme 3 kysanými 
smetanami a posypeme skoři-

covým cukrem. Podáváme aţ vychladlé, jinak se 
bude buchta roztékat.  
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NĚCO PRO ZASMÁNÍMÁNÍ: 
 

Panu Novákovi věští kartářka budoucnost: 

"Vidím luxusní vilu, mercedes, bazén a krásnou mla-
dou �ţenu.""No to je úţasný, sláva ......!!!""Vidím také 

Vás! Stojíte tam a čumíte na to dírou v plotě."  
  

Školáček stojí před tabulí a řeší velice zapeklitou  

úlohu.  Moc mu to nejde a pořad plive na ruku a sliny 
si  vtírá do vlasů. Učitelka je z toho na prášky a ptá se 
ho: Proč si proboha pořád slintáš na hlavu? 
Ale, včera sem slyšel mamku, jak říká tátovi ... 
Nasliň si hlavičku, pak ti to pujde líp... 
 

Instruktor: "Teď přidejte plyn."Blondýnka: "Co si o 

mě myslíte - ţe jsem blbá? Jsem v autě a ne u 
sporáku!" 

 
 

 Manţelka: "Uţ vím, co bych chtěla k narozeninám. 

Přeju si nový mobil."Manţel: "A nemůţeš si přát něco 
splnitelnějšího?" Manţelka: "Tak stačilo by mi, kdybys 
tolik nechlastal!!!" Manţel: "A chceš k němu i 
nabíječku?" 
 

 Rusovláska povídá blondýnce:  "Představ si, ţe 

jsem své patnáctileté dceři našla v kabelce  šminky! 
 Vůbec jsem nevěděla, ţe se maluje!" Blondýnka 
odpoví: "To já jsem našla své dceři v kabelce balíček s 
prezervativy. A představ si, ţe jsem vůbec nevěděla, ţe 
má piňďoura!"

Pani učitelka vyvolá Ondru: "Ukaţ mi tady na mapě 

Ameriku." Ondra ukáţe: "Tady." Paní učitelka ho po-
chválí. A zeptá se dětí: "Děti, kdo objevil Ameriku?" 
Děti vykřiknou: "Ondra." 

Sedí blondýnka a brunetka, popíjejí kafe a koukají na 

zprávy. Ukazují nějakého chlápka, co stojí na mostě a 
vyřvává, ţe skočí. "Vsaď se, ţe neskočí," povídá blon-
dýnka. "Vsaď litr, ţe jo," brunetka na to. Chlápek přeci 
jen skočí. Blondýnka se vytasí s tisícovkou, ale bru-
netka na to: "Díky, ale já to nevezmu. Seš kámoška a já 
to viděla uţ ve zprávách o páté." "Já taky," odvětí 
blondýnka, "ale nikdy by mě nenapadlo, ţe skočí zno-
vu." 

Blondýnka jde k lesu a nese si potápěčské brýle. 

"Kam jdeš s těmi brýlemi?" ozve se za ní. "Slyšela 
jsem, ţe tenhle les je hodně hlubokej!" 

Pán jde se slonem do vlaku a průvodčí mu říká: 

"Sloni do vlaku nesmí!" Pán se slonem tedy odejde, 
namaţe krajíc chleba máslem a nalepí ho slonovi na 
jedno ucho. Namaţe si druhý krajíc a nalepí ho slonovi 
na druhé ucho. Potom jde pán se slonem znovu do 
vlaku a průvodčí mu říká: "Uţ jsem vám jednou říkal, ţe 
sloni do vlaku nesmí!" Pán mu na to odpoví: "Vám 
můţe být úplně jedno, co si dávám mezi chleba na 
svačinu!" 

Farář se ptá na hodině náboţenství dětí: "Kdo chce 

jít do nebe?" Hlásí se všichni kromě Pepíčka Kalianků. 
"Proč ty do nebe nechceš?" "Protoţe maminka říkala, 
ţe mám jít ze školy rovnou domů!" 

Do 15. patra vynášejí dva muţi těţkou truhlu. Nako-

nec jeden řekne druhému: "Jdi se podívat, kolik ještě 
zbývá pater." Druhý se za chvilku vrátí a řekne: "Uţ jen 
jedno patro, ale spletli jsme si dům!" 

 

Povídá jedna blondýnka druhé:,,Hele mrtvej pták."Ta 

druhá se podívá k nebi a říká:,,Kde?" 
 

Do baru vejde muţ v doprovodu blondýnky a 

objednává si : "Jednou Malibu."Blondýka k číšníkovi: 
"A pro mně velký Bu." 
 

V baru náhle zhasne světlo. Jeden opilec se přitočí k 

sousedovi a povídá: "Já ti pppovím jjjeden vtip o 
bbblondýnkách, chchchceš?"Ze tmy se ozve: "Tak 
hele, já jsem blondýna a dělám karate. Vedle mne sedí 
další blondýna a ta dělá judo a za tebou stojí další 
blondýna a ta boxuje. Máš ještě chuť říkat vtipy o 
blondýnách?"Opilec chvíli mlčí a pak zahuhlá: " Uuuţ 
ne, nnnerad bych ho tttřikrát vysvětloval." 
 

Přijde muţ domů a vidí svou ţenu (blondýnu) jak 

máčí zeď. Manţel se jí ptá: "Proč máčíš tu zeď" 
"Ale doktor mi doporučil, abych dávala studený obklad 
na místo, kde jsem se praštila." 
 

Víte jak v neděli rozesmát blondýnku???? 

Ve středu ji řeknete vtip....... 
 

Pepa přijde v noci společensky poněkud unavený 

domů.Svalí se do postele vedle manţelky a usne. 
Najednou se ocitne před nebeskou bránou. Svatý Petr 
mu říká: "Tak vidíš, Pepo, umřel jsi ve spánku".  Pepa 
zalamentuje: "Ale proč, svatý Petře? Vţdyť já toho 
mám ještě tolik v ţivote udělat?Nešlo by to nějak, 
abych se vrátil?"Svatý Petr se poškrábe za uchem a 
říká: "No, šlo, ale mohl by ses vrátit jedině jako slepice.  
Chceš??" "To víš, ţe chci". Pepa se ocitne zpátky na 
zemi v hejnu slepic, porostlý a s ostatními  slepicemi 
se popelí v prachu a zobe zrní. V tom si ho všimne 
kohout,a ptá se: "Á, ty jsi tu nová.Jak se ti vede?" 
 ''No, šlo by to, ale mám takový divný pocit tam dole"  
"To jsou vajíčka, to je v pořádku.Jenom je sneseš, pak 
to přestane." Za chvilku Pepa snese první vajíčko. 
Štěstím je celý bez sebe, a brzy následuje druhé a třetí 
 vajíčko. Najednou ním někdo třese. "Co je, co se 
děje?" 
 Manţelka křičí: "Sereš do postele, ty prase"!!!
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MOUDRÁ VĚTA –  Lidé nejsou horší neţ byli dříve. Jenom zpravodajství o jejich činech 

je teď důkladnější. (Pristley) 
 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: 

 pověsti a pohádky z Louţnice 

 

 

Skřítek ze Skaliček 

 Jednou za sto let se otevírá země, aby ukázala 
bohatství skřítků, získané jejich trpělivou prací ve ska-
lách. Jen v noci, kdy posledního dubna končí vládu paní 
zima a předává svou vládu jaru. V té noci plné kouzla 
spěchala mladá dívka do lesní studánky ve stráni na 
„Zadním kopci“ nad hřbitovem ve „Skaličkách“ pro prv-
ní májovou vodu. Kde se vzal tu se vzal stojí před ní 
drobný muţíček, s holí v ruce, dlouhými vousy a brýle-
mi. A zve ji, aby s ním vstoupila do jejich skalní říše. 
Děvče jako omámené, zapomnělo na svou vodu a kráčí 
za muţíkem. Přijdou ke skále, ta se náhle otevřela a oni 
vstoupili do jeskyně, chvíli šli strmě dolů, aţ došli do 
velké prostorné jeskyně, která se třpytila a zářila, proto-
ţe byla plná drahého kamení. Dívka nevěděla, kam se 
má  dříve podívat po chvíli ji muţíček pobídl, aby si vza-
la, co unese, a ať utíká zpátky domů. Dívka byla celá 
udivená a tak si vzala jen dva kameny, do kaţdé ruky 
jeden a utíkala jeskyní nahoru na zem a pak strání dolů 
do vsi. Aţ doma jí došlo, ţe si toho mohla vzít daleko 
více, ale i tak jim ty dva kameny stačily, aby si mohla její 

rodina pořídit hospodářství, několik polí a spokojeně ţít. Od těch dob byl muţíček spatřen 
jen párkrát, ale určitě tam v jeskyni je stále a hlídá poklady.    
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